
 
 
ΠΡΟΣ  :  Κυπριακές Επιχειρήσεις Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών  

ΑΠΟ  :   Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ :   19 Μαΐου 2006 

ΑΡ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ :   ΕΥ (2006-06)  

ΑΡ. ΦΑΚΕΛΟΥ :   E.K. 6.1.14  

ΘΕΜΑ :  Κοινοποίηση της προκήρυξης της Εξεταστικής Επιτροπής σε 
σχέση με την παροχή πιστοποιητικών επαγγελματικής ικανότητας 
σε στελέχη και υπαλλήλους των Επιχειρήσεων Παροχής 
Επενδυτικών Υπηρεσιών (Ε.Π.Ε.Υ.) 

___________________________________________________________________________ 
 
Με την παρούσα εγκύκλιο, η οποία εκδίδεται δυνάμει του άρθρου 10(4) της ‘Γνωστοποίησης 
για τον καθορισμό των προσόντων και της διαδικασίας πιστοποίησης των στελεχών και 
υπαλλήλων Ε.Π.Ε.Υ. που εδρεύουν στη Δημοκρατία’ (Κ.Δ.Π. 220/2003, ως έχει 
τροποποιηθεί), σας κοινοποιούμε την προκήρυξη της Εξεταστικής Επιτροπής, ημερομηνίας 
19 Μαΐου 2006, σε σχέση με την παροχή πιστοποιητικών επαγγελματικής ικανότητας στα 
άτομα που αναφέρονται πιο πάνω.   
 
 
Με εκτίμηση 
 
 
 
Μάριος Κληρίδης 
Πρόεδρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς  
 
 
 
 

. 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 



ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ  
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ  

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
(Ε.Π.Ε.Υ.) 

  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
 
 Η Εξεταστική Επιτροπή για την παροχή Πιστοποιητικών Επαγγελματικής Ικανότητας 
στελεχών και υπαλλήλων Επιχειρήσεων Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (Ε.Π.Ε.Υ.), 
δυνάμει των διατάξεων της παραγράφου 10 της Γνωστοποίησης του Υπουργού 
Οικονομικών με αριθμό Κ.Δ.Π. 220/2003 που  δημοσιεύθηκε στην  Επίσημη  Εφημερίδα 
της  Δημοκρατίας στις 7. 3. 2003,  και  τροποποιήθηκε με τις  Γνωστοποιήσεις  του  
Υπουργού Οικονομικών με αριθμούς  Κ.Δ.Π.  642/2003,  Κ.Δ.Π. 744Α/2003,  Κ.Δ.Π. 
79/2004, ΚΔ.Π 729/2004 και Κ.Δ.Π. 203/2005 και που εκδόθηκε δυνάμει των διατάξεων 
των εδαφίων (2) και (6) του άρθρου 32 των περί των Επιχειρήσεων Παροχής Επενδυτικών 
Υπηρεσιών (Ε.Π.Ε.Υ.) Νόμων, ανακοινώνει τα ακόλουθα: 

  
1. Ημερομηνίες διεξαγωγής των Εξετάσεων: 
 
Οι επόμενες γραπτές Εξετάσεις για την απόκτηση ενός ή περισσοτέρων Πιστοποιητικών 
Επαγγελματικής Ικανότητας για την παροχή επενδυτικών υπηρεσιών από υπαλλήλους και 
στελέχη Ε.Π.Ε.Υ., θα διεξαχθούν στις 20, 21 και 22 Οκτωβρίου 2006 σε εξεταστικό 
κέντρο της Λευκωσίας.  

  
2.  Πρόγραμμα Εξετάσεων: 

  
Το πρόγραμμα των εξετάσεων αποτελείται από:  

  
 
(i) 

  
Το Γενικό Μέρος και 
  

(ii) Τα ακόλουθα Ειδικά Μέρη: 
  

  α)   Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής Ικανότητος για παροχή μέσω Ε.Π.Ε.Υ. της 
επενδυτικής υπηρεσίας της λήψης και διαβίβασης εντολών για διενέργεια 
συναλλαγών επί  χρηματοοικονομικών μέσων. (Πιστοποιητικό Α) 
  

  β)   Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής Ικανότητος για παροχή μέσω Ε.Π.Ε.Υ.    της  
επενδυτικής υπηρεσίας της εκτέλεσης  εντολών επί χρηματοοικονομικών 
μέσων. (Πιστοποιητικό Β) 

  
  γ)   Πιστοποιητικό    Επαγγελματικής   Ικανότητος  για  παροχή  μέσω    Ε.Π.Ε.Υ.  

συμβουλών για επενδύσεις σε χρηματοοικονομικά μέσα. (Πιστοποιητικό Γ) 
  

  δ) Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής Ικανότητος για  παροχή μέσω   Ε.Π.Ε.Υ. της  
επενδυτικής υπηρεσίας της διαχείρισης χαρτοφυλακίων πελατών της Ε.Π.Ε.Υ. 
(Πιστοποιητικό Δ) 
  

  ε) Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής    Ικανότητος    προϊσταμένου   τμήματος    ή  

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 



διεύθυνσης αναδοχών Ε.Π.Ε.Υ. (Πιστοποιητικό Ε) 
  

  στ) Πιστοποιητικό    Επαγγελματικής    Ικανότητος   προϊσταμένου   τμήματος    ή  
διεύθυνσης Ε.Π.Ε.Υ. για παροχή υπηρεσιών συμβούλου έκδοσης.  
(Πιστοποιητικό ΣΤ) 
  

  ζ) Πιστοποιητικό     Επαγγελματικής     Ικανότητος   προϊσταμένου   τμήματος  ή  
διεύθυνσης Ε.Π.Ε.Υ. για τη διενέργεια συναλλαγών για ίδιο λογαριασμό. 
(Πιστοποιητικό Ζ) 
  

  η) Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής    Ικανότητος     προϊσταμένου    τμήματος  ή  
διεύθυνσης διαχειρίσεως χαρτοφυλακίων πελατών Ε.Π.Ε.Υ. (Πιστοποιητικό 
Η) 
  

  θ) Πιστοποιητικό      Επαγγελματικής    Ικανότητος    προϊσταμένου   τμήματος ή  
διεύθυνσης Ε.Π.Ε.Υ. με αντικείμενο τη διαπραγμάτευση 
χρηματοοικονομικών μέσων. (Πιστοποιητικό Θ) 
  

  ι) Πιστοποιητικό   Επαγγελματικής      Ικανότητος     προϊσταμένου   τμήματος ή  
διεύθυνσης εσωτερικού ελέγχου Ε.Π.Ε.Υ. (Πιστοποιητικό Ι) 

  
 

3.  Δικαίωμα   Συμμετοχής:  
 
Δικαίωμα συμμετοχής στις γραπτές Εξετάσεις  έχουν  όσοι   ικανοποιούν  τις  σχετικές 
διατάξεις της παραγράφου 7 της Γνωστοποίησης του Υπουργού Οικονομικών, η οποία είναι 
διαθέσιμη στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
www.mof.gov.cy.  
  

 
4. Έντυπα Αιτήσεων:  

  
Όσοι  ενδιαφέρονται  να  παρακαθίσουν  στις γραπτές Εξετάσεις,  θα  πρέπει  να  
συμπληρώσουν  το σχετικό Έντυπο Αίτησης. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν 
Έντυπα Αίτησης από τα γραφεία του Ειδικού Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης των 
Εξετάσεων στον τρίτο όροφο του Υπουργείου Οικονομικών, οδός  Μιχαλάκη Καραολή, 
CY-1439, Λευκωσία, Αρ. Γραφείου 6513, Αρ. Τηλ. 22-601248/49, Αρ. Φαξ 22-602748 ή 
από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών.  Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει 
να υποβληθούν στα γραφεία του Ειδικού Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης των 
Εξετάσεων, το αργότερο μέχρι και την 19η Ιουνίου 2006.  Μαζί με τη συμπληρωμένη 
αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί και η  απόδειξη καταβολής του τέλους συμμετοχής  στις 
εξετάσεις. 

  
5.  Τέλη Εξετάσεων: 

  
Το τέλος εξέτασης για την υποβολή αίτησης για την απόκτηση ενός  Πιστοποιητικού 
Επαγγελματικής Ικανότητας είναι  διακόσιες (£200) Λίρες Κύπρου.  Σε περίπτωση που ο 
υποψήφιος επιθυμεί να  συμμετάσχει στις εξετάσεις για την απόκτηση πέραν του ενός 
Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας, το τέλος εξέτασης για κάθε πρόσθετο 
Πιστοποιητικό  είναι  εκατόν πενήντα (£150) Λίρες Κύπρου. 

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 

http://www.mof.gov.cy/


6.  Άλλες πληροφορίες:  
 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν από το Γραφείο του Ειδικού Τμήματος 
Γραμματειακής Υποστήριξης των Εξετάσεων, καθώς επίσης και από την ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.mof.gov.cy 
ακολουθώντας την σύνδεση «Πιστοποιητικά ΕΠΕΥ», τα ακόλουθα έγγραφα:  
 
α)  Αντίγραφο της απόφασης της Εξεταστικής Επιτροπής με την οποία προσδιορίζονται και 
εξειδικεύονται τα θέματα που περιλαμβάνονται στην Εξεταστέα Ύλη και το σύστημα της 
κλίμακας βαθμολογίας, και 
  
β)  Σχετικό ενημερωτικό έντυπο που περιλαμβάνει χρήσιμες πληροφορίες.   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Εκδόθηκε στη Λευκωσία 
Την 19 Μαΐου 2006  
 
 

 

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 

http://www.mof.gov.cy/

	ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ 
	ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ 
	ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Ε.Π.Ε.Υ.)
	ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ


